
СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

48-я сессия VI созыва
от 29.03.2024  № 806

Об утверждении Положения об 
Общественном совете города 
Смоленска 

       
       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 
Смоленский городской Совет         

        РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете города 
Смоленска.
        2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

        Председатель Смоленского
        городского Совета

    А.В. Овсянкин

   Глава 
   города Смоленска

А.А. Новиков  

48-я сессия VI созыва
от 29.03.2024  № 806

Об утверждении Положения 
об Общественном совете 
города Смоленска

В соответствии с федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного 
контроля в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об 
Общественном совете города Смоленска.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель Смоленского        Глава
городского Совета          города Смоленска
                     А.В. Овсянкин                А.А. Новиков 

№ 20 (914) 
29 марта 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 1715. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 29.03.2024
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22 32 3
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

УТВЕРЖДЕНО 
решением 48 сессии 
Смоленского городского  
Совета VI созыва 
от 29.03.2024 № 806 

 
 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

об Общественном совете города Смоленска  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок 
формирования и деятельности Общественного совета города Смоленска    
(далее – Общественный совет). 

1.2. Общественный совет является постоянно действующим независимым 
коллегиальным органом, выполняющим консультативно-совещательные 
функции и осуществляющим свою деятельность на общественных началах. 
Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его 
деятельности граждан Российской Федерации. 

1.3. В своей деятельности Общественный совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами Президента Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами 
и нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом города 
Смоленска, иными муниципальными правовыми актами города Смоленска и 
настоящим Положением. 

1.4. Общественный совет является субъектом общественного контроля, 
осуществляющим общественный контроль в формах и порядке, 
предусмотренных Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об 
Общественной палате Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
«Об Общественной палате Российской Федерации»), областными законами. 

1.5. Общественный совет не является юридическим лицом.  
1.6. Местонахождение Общественного совета: Российская Федерация, 

Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2. 
 

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 
 

2.1. Общественный совет призван обеспечить согласование интересов 
жителей города Смоленска, некоммерческих организаций и органов местного 
самоуправления города Смоленска, а также их взаимодействие для решения 
наиболее важных вопросов экономического и социального развития 
муниципального образования, учета потребностей и интересов граждан, 
защиты прав и свобод граждан, прав и законных интересов некоммерческих 
организаций, развития демократических институтов путем: 

1) привлечения граждан и некоммерческих организаций к реализации 
стратегии социально-экономического развития города Смоленска; 

2) выдвижения и поддержки гражданских инициатив; 

3) осуществления общественного контроля за деятельностью органов 
местного самоуправления города Смоленска и организаций города Смоленска, 
осуществляющих отдельные публичные полномочия; 

4) выработки рекомендаций органам государственной власти, органам 
местного самоуправления, организациям, осуществляющим отдельные 
публичные полномочия; 

5) изучения и обобщения общественного мнения по наиболее важным для 
жителей города Смоленска вопросам; 

6) взаимодействия и сотрудничества с Общественной палатой Смоленской 
области, общественными советами при органах государственной власти, 
общественными советами других муниципальных образований; 

7) содействия созданию открытого информационного пространства для 
взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих 
организаций; 

8) решения иных задач, предусмотренных действующим 
законодательством. 

2.2. Общественный совет для выполнения поставленных перед ним задач 
вправе: 

1) проводить заседания с участием граждан, представителей 
некоммерческих организаций, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления; 

2) создавать комиссии, рабочие группы, в том числе с привлечением 
специалистов и экспертов; 

3) обращаться в установленном порядке за получением необходимых 
материалов и информации в органы государственной власти, органы местного 
самоуправления и организации; 

4) направлять органам местного самоуправления города Смоленска 
предложения по решению наиболее важных вопросов экономического и 
социального развития муниципального образования. 

 
3. СОСТАВ И ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 
3.1. Общественный совет формируется в количестве 21 человека. 
3.2. Членами Общественного совета могут быть граждане Российской 

Федерации, достигшие возраста 21 года, имеющие место жительства на 
территории города Смоленска. 

3.3. Членами Общественного совета не могут быть: 
1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации 

и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, 
замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы; 

2) лица, признанные ограниченно дееспособными, недееспособными на 
основании решения суда; 

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость; 
4) лица, имеющие гражданство другого государства (других государств), 

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства; 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44 54 5
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

5) иные лица, которые в соответствии с Федеральным законом «Об 
Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами 
Общественной палаты Российской Федерации. 

3.4. Члены Общественного совета: 
 - осуществляют свою деятельность на общественных началах; 
 - принимают личное участие в работе Общественного совета, комиссий и 

рабочих групп Общественного совета; 
 - вправе вносить предложения, свободно высказывать свое мнение по 

любому вопросу деятельности Общественного совета, комиссий и рабочих 
групп Общественного совета. 

3.5. Члены Общественного совета осуществляют свои полномочия со дня 
первого заседания Общественного совета. 

3.6. Полномочия члена Общественного совета прекращаются по истечении 
его срока, а также досрочно в следующих случаях: 

1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета; 
2) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе 

Общественного совета; 
3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него 

обвинительного приговора суда; 
4) признания его безвестно отсутствующим или умершим на основании 

решения суда, вступившего в законную силу; 
5) смерти члена Общественного совета; 
6) систематического (не менее трех раз подряд) отсутствия без 

уважительных причин на заседаниях Общественного совета, комиссий и 
рабочих групп Общественного совета; 

7) выявление обстоятельств, установленных пунктом 3.3 настоящего 
раздела. 

3.7. Решение о прекращении полномочий члена Общественного совета 
принимается большинством голосов членов Общественного совета, 
присутствующих на заседании Общественного совета. 

3.8. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в 
случае: 

- предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным 
законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении 
преступления; 

- назначения ему административного наказания в виде административного 
ареста; 

- регистрации его в качестве кандидата на выборную должность в органе 
государственной власти или органе местного самоуправления. 

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ  
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 
4.1. Формирование и деятельность Общественного совета основываются на 

принципах добровольности, гласности и законности. 
4.2. Правом на выдвижение кандидатов в члены Общественного совета 

обладают некоммерческие организации, прошедшие государственную 
регистрацию и осуществляющие свою деятельность на территории города 
Смоленска не менее одного года. 

К выдвижению кандидатов в члены Общественного совета не допускаются 
некоммерческие организации, предусмотренные пунктами 3, 4 части 2 статьи 6 
Федерального закона «Об Общественной палате Российской Федерации». 

4.3. Выдвижение в соответствии с положениями настоящего раздела 
кандидатов в члены Общественного совета некоммерческими организациями 
осуществляется по решению их коллегиальных органов, обладающих 
соответствующими полномочиями в силу закона или в соответствии с уставами 
этих организаций, а при отсутствии коллегиальных органов – по решению иных 
органов, обладающих в силу закона или в соответствии с уставами этих 
организаций правом выступать от имени этих организаций. 

Выдвижение кандидатов в члены Общественного совета осуществляется 
не позднее тридцати дней со дня размещения на официальном сайте 
Администрации города Смоленска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») сообщения о начале формирования 
Общественного совета. 

4.4. Каждая некоммерческая организация вправе предложить одного 
кандидата в каждую из частей состава Общественного совета, определенных в 
пунктах 4.5 – 4.7 настоящего раздела. 

4.5. Одна треть состава Общественного совета утверждается Смоленским 
городским Советом в течение месяца со дня истечения срока подачи 
предложений о выдвижении кандидатов в члены Общественного совета. 

4.6. Одна треть состава Общественного совета утверждается Главой города 
Смоленска в течение пятнадцати дней со дня истечения срока подачи 
предложений о выдвижении кандидатов в члены Общественного совета. 

4.7. Члены Общественного совета, утвержденные Смоленским городским 
Советом, и члены Общественного совета, утвержденные Главой города 
Смоленска, определяют в соответствии с установленной ими процедурой 
состав оставшейся одной трети членов Общественного совета не позднее семи 
дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 4.5 настоящего 
раздела. 

4.8. Общественный совет является правомочным, если в его состав вошло 
более трех четвертых от установленного настоящим Положением числа членов 
Общественного совета. 

4.9. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через три 
года со дня первого заседания Общественного совета. 

4.10. Не позднее чем за два месяца до истечения срока полномочий членов 
Общественного совета Глава города Смоленска размещает на официальном 
сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет» информацию о 
начале процедуры формирования нового состава Общественного совета, 
установленной пунктами 4.3 – 4.7 настоящего раздела. 

В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного 
совета определение члена Общественного совета взамен выбывшего 
осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 4.3 – 4.7 настоящего 
раздела. Информация о начале данной процедуры размещается на официальном 
сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет» не позднее трех 

5) иные лица, которые в соответствии с Федеральным законом «Об 
Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами 
Общественной палаты Российской Федерации. 

3.4. Члены Общественного совета: 
 - осуществляют свою деятельность на общественных началах; 
 - принимают личное участие в работе Общественного совета, комиссий и 

рабочих групп Общественного совета; 
 - вправе вносить предложения, свободно высказывать свое мнение по 

любому вопросу деятельности Общественного совета, комиссий и рабочих 
групп Общественного совета. 

3.5. Члены Общественного совета осуществляют свои полномочия со дня 
первого заседания Общественного совета. 

3.6. Полномочия члена Общественного совета прекращаются по истечении 
его срока, а также досрочно в следующих случаях: 

1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета; 
2) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе 

Общественного совета; 
3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него 

обвинительного приговора суда; 
4) признания его безвестно отсутствующим или умершим на основании 

решения суда, вступившего в законную силу; 
5) смерти члена Общественного совета; 
6) систематического (не менее трех раз подряд) отсутствия без 

уважительных причин на заседаниях Общественного совета, комиссий и 
рабочих групп Общественного совета; 

7) выявление обстоятельств, установленных пунктом 3.3 настоящего 
раздела. 

3.7. Решение о прекращении полномочий члена Общественного совета 
принимается большинством голосов членов Общественного совета, 
присутствующих на заседании Общественного совета. 

3.8. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в 
случае: 

- предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным 
законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении 
преступления; 

- назначения ему административного наказания в виде административного 
ареста; 

- регистрации его в качестве кандидата на выборную должность в органе 
государственной власти или органе местного самоуправления. 

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ  
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 
4.1. Формирование и деятельность Общественного совета основываются на 

принципах добровольности, гласности и законности. 
4.2. Правом на выдвижение кандидатов в члены Общественного совета 

обладают некоммерческие организации, прошедшие государственную 
регистрацию и осуществляющие свою деятельность на территории города 
Смоленска не менее одного года. 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66 76 7
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

рабочих дней со дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий 
члена Общественного совета. 

 
5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 
5.1. Первое заседание Общественного совета, образованного в 

правомочном составе, проводится не позднее чем через пятнадцать дней со дня 
истечения срока полномочий членов Общественного совета действующего 
состава. 

5.2. На первом заседании Общественного совета члены Общественного 
совета открытым голосованием большинством голосов от установленной 
численности Общественного совета избирают председателя и секретаря 
Общественного совета. 

5.3. На первом заседании Общественного совета в соответствии с 
действующим законодательством и настоящим Положением утверждается 
Регламент Общественного совета, которым устанавливаются: 

- порядок участия членов Общественного совета в его деятельности; 
- порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих групп 

Общественного совета; 
- порядок привлечения к работе Общественного совета заинтересованных 

лиц и формы их взаимодействия с Общественным советом; 
- иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности 

Общественного совета. 
5.4. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом 

работы, утвержденным Общественным советом, но не реже двух раз в год. 
Внеочередные заседания Общественного совета созываются 

председателем Общественного совета, в том числе по предложению не менее 
одной трети членов Общественного совета. 

При необходимости заседания Общественного совета могут быть 
выездными. 

5.5. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем 
присутствует большинство от установленного числа его членов. 

5.6. На заседании Общественного совета председательствует его 
председатель. В случае отсутствия председателя его полномочия могут быть 
возложены решением Общественного совета на другого члена Общественного 
совета. 

В случае отсутствия секретаря его полномочия могут быть возложены 
решением Общественного совета на другого члена Общественного совета. 

5.7. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве 
голосов голос председателя (председательствующего) является решающим. 

5.8. Председатель Общественного совета: 
- осуществляет руководство деятельностью Общественного совета; 
- председательствует на заседании Общественного совета и организует его 

работу; 
- представляет Общественный совет в государственных органах, органах 

местного самоуправления и иных организациях; 
- утверждает повестку заседания Общественного совета; 

- назначает дату заседания Общественного совета; 
- дает членам Общественного совета поручения по вопросам, отнесенным 

к компетенции Общественного совета; 
- осуществляет контроль за исполнением плана работы Общественного 

совета, подписывает протоколы заседания Общественного совета; 
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом 

Общественного совета. 
5.9. Секретарь Общественного совета: 
- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

Общественного совета; 
- выполняет поручения председателя Общественного совета; 
- отвечает за ведение делопроизводства Общественного совета, ведение 

протокола заседания Общественного совета; 
- оповещает членов Общественного совета и лиц, участвующих в 

заседании Общественного совета, о времени и месте заседания, проверяет их 
явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение 
Общественного совета; 

- осуществляет подготовку и оформление проектов решений, 
принимаемых Общественным советом по результатам рассмотрения 
соответствующего вопроса на заседании; 

- изготавливает и подписывает протокол заседания Общественного совета; 
- обеспечивает вручение копий протоколов заседаний Общественного 

совета; 
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом 

Общественного совета. 
5.10. Решения Общественного совета отражаются в протоколах его 

заседаний, копии которых представляются членам Общественного совета по их 
требованию. 

Члены Общественного совета, не согласные с решением Общественного 
совета, вправе изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке 
вносится в протокол заседания. 

5.11. Протоколы заседаний Общественного совета подписываются 
председателем (председательствующим) и секретарем (секретарем заседания) 
Общественного совета. Срок изготовления и подписания протокола составляет 
три рабочих дня со дня проведения заседания. 

Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 
Протокол заседания Общественного совета (выписка из протокола)  

в течение одного рабочего дня со дня его изготовления и подписания 
направляется всем заинтересованным лицам. 

С протоколом вправе знакомиться и снимать с него копии каждый из 
членов Общественного совета, а также лица, принимающие участие в работе 
Общественного совета в соответствии с настоящим Положением и Регламентом 
Общественного совета. 

5.12. Общественный совет вправе образовывать комиссии. В состав 
комиссий Общественного совета входят только члены Общественного совета.  

Для изучения и подготовки к рассмотрению вопросов и выработки 
рекомендаций по основным направлениям деятельности Общественного совета 
могут создаваться рабочие группы. В состав рабочих групп Общественного 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

88 98 9
№ 20 (914)

29 марта 
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта 
2024 г.

совета могут входить члены Общественного совета, представители 
некоммерческих организаций, иные граждане, привлеченные к работе 
Общественного совета. 

5.13. Организационное обеспечение деятельности Общественного совета 
осуществляется Администрацией города Смоленска. 

5.14. Информация о деятельности Общественного совета, в том числе 
протоколы заседаний Общественного совета, размещаются на официальном 
сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет». 
 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
48-я сессия VI созыва
от 29.03.2024  № 807

О назначении публичных слушаний
по проекту решения Смоленского
городского Совета «О внесении
изменений в Устав города 
Смоленска»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных 
слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, 
Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения
Смоленского городского Совета «О внесении изменений в Устав города 
Смоленска» на 2 мая 2024 года в 16 часов 00 минут в конференц-зале, 
расположенном в здании по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2.

2. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных 
слушаний в следующем составе (приложение).

3. Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям 
направлять  имеющиеся у них предложения по проекту решения «О внесении 
изменений в Устав города Смоленска» в двухнедельный срок со дня 
опубликования решения о назначении публичных слушаний в вышеуказанную 
комиссию по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний 
осуществить из бюджета города Смоленска.

Председатель Смоленского 
городского Совета А.В. Овсянкин



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1010 1110 11
№ 20 (914)

29 марта 
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта 
2024 г.

 
 

Приложение 
к решению Смоленского 
городского Совета 
от 29.03.2024  № 807 

 
 

СОСТАВ 
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

2 мая 2024 года 
 

 
Овсянкин  
Анатолий Васильевич 

 
- председатель Смоленского городского Совета  
 
 

Рыкалов  
Владимир Иванович 

- заместитель председателя Смоленского 
городского Совета  
 

Радченков  
Михаил Олегович 

- депутат Смоленского городского Совета 
 

 
Артамонов 
Роман Александрович 
 
Хрупало 
Николай Игоревич 
 
 
Делюкина 
Елена Владимировна 

 
- начальник правового управления Смоленского 
городского Совета  
 
- начальник управления по документационному и 
хозяйственному обеспечению Смоленского 
городского Совета 
 
- главный специалист – юрисконсульт правового 
управления Смоленского городского Совета 

 
Дроздова 
Наталья Геннадьевна 

 
- начальник правового управления 
Администрации города Смоленска                               
(по согласованию) 
 

Иванов 
Сергей Владимирович  

- заместитель начальника управления – начальник 
отдела регистрации документов Управления 
делами Администрации города Смоленска (по 
согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТ

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

____________ сессия _________ созыва

от ____________________ № ________

О внесении изменений в 
Устав города Смоленска 

Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский 
городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска:
1.1. В статье 3 главы 1: 
а) абзац второй части 7 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает город Смоленск, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
опубликования.»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
периодическом печатном издании, распространяемом в городе Смоленске 
(газеты «Смоленские городские известия», «Рабочий путь»), или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный вестник 
города Смоленска» (PRAVO-SMOLENSK.RU, свидетельство о государственной 
регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-82619 от 18.01.2022).

Муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное 
между органами местного самоуправления, может быть обнародован путем 
размещения его в иных средствах массовой информации, в том числе 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1212 1312 13
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

 
 

электронных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
(далее – сеть «Интернет»); на официальных сайтах органов местного 
самоуправления города Смоленска; в местах, доступных для неограниченного 
круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах), а также на информационных стендах, 
расположенных на территории города Смоленска. Муниципальные правовые 
акты могут быть обнародованы также путем размещения на официальном 
портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» в сети «Интернет»             
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о 
государственной регистрации средства массовой информации                           
Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»; 

1.2. В части 1 статьи 10 главы 3: 
а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории города Смоленска»; 

б) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
города Смоленска, а также» исключить; 

в) пункт 34 изложить в следующей редакции: 
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в городе Смоленске;»; 

г) пункт 35 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей». 

1.3. В главе 5: 
а) в статье 25: 
– пункт 9.1 части 2 дополнить словами «, правила использования водных 

объектов для рекреационных целей»; 
– дополнить частью 2.2 следующего содержания: 
«2.2. Смоленский городской Совет вправе осуществлять международные 

и внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».»; 

б) в части 1 статьи 41: 
– пункт 10 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории города Смоленска»; 

 
 

– в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
города Смоленска, а также» исключить; 

– дополнить пунктами 45, 46 следующего содержания: 
«45) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

46) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в городе Смоленске.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 
государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за исключением подпунктов «а», «б» подпункта 
1.2, абзацев второго, третьего подпункта «б» подпункта 1.3 пункта 1, которые 
вступают в силу с 1 сентября 2024 г. 

3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 
города Смоленска, Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с 
настоящим решением применяются в части, не противоречащей настоящему 
решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 
течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 
 
 
Председатель Смоленского  
городского Совета 
 

 А.В. Овсянкин 

                       Глава  
                       города Смоленска           
 
                                           А.А. Новиков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1414 1514 15
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

 
 

                                           Утверждено  
                                       решением  

Смоленского городского Совета  
                                                        от 29.09.2006 № 368 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 
УСТАВА ГОРОДАСМОЛЕНСКА, ПРОЕКТАМ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ О ВНЕСЕНИИИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ ГОРОДА СМОЛЕНСКАИ О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В 

ИХ ОБСУЖДЕНИИ 

 

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 
порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному  
проекту Устава города Смоленска, проекту нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав города Смоленска, участия граждан 
в их обсуждении (далее - проект Устава (нормативного правового акта)). 

2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в 
официальных средствах массовой информации. 

3. Граждане, заинтересованные органы и организации города Смоленска 
имеют право вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного 
правового акта), а также участвовать в процессе обсуждения указанного 
проекта. 

4. Индивидуальное или коллективное обращение с предложениями по 
проекту Устава (нормативного правового акта) подается в письменной форме в 
комиссию по подготовке, проведению публичных слушаний и опросов граждан 
(далее - комиссия) в течение 14 дней со дня официального опубликования 
проекта. Комиссия осуществляет прием и регистрацию указанных обращений. 

5. Комиссия формируется и осуществляет свои полномочия в 
соответствии с Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан, 
утверждаемым Смоленским городским Советом, и настоящим Положением. 

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 

 
 

1.  Обращения  граждан,  заинтересованных  органов  и  организаций  
должны  содержать  конкретные предложения о дополнении или изменении 
норм проекта Устава (нормативного правового акта) с обоснованием их 
внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием 
фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и 
организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение. 

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны 
соответствовать следующим требованиям: 

1) не противоречить действующему законодательству; 

2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта; 

3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями проекта. 

3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава 
(нормативного правового акта), внесенные с нарушением порядка и сроков, 
предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть 
оставлены без рассмотрения. 

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и 
изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), не 
соответствующие требованиям настоящего Положения. В случае отклонения 
предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в письменной 
форме направляется мотивированный ответ. 

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные 
соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, 
подлежат изучению, анализу, обобщению комиссией в течение не более пяти 
рабочих дней со дня окончания приема предложений. 

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО 
ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в 
проект Устава (нормативного правового акта) комиссия составляет заключение. 

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и 
изменениях в проект; 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА, ПРОЕКТАМ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА 
СМОЛЕНСКА И О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН  

В ИХ ОБСУЖДЕНИИ



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1616 1716 17
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

 
 

2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 
проект, оставленных в соответствии с настоящим Положением без 
рассмотрения; 

3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект 
ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые 
Уставной комиссией к отклонению, с обоснованием; 

5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые 
комиссией для внесения в текст  проекта. 

3. Заключение комиссии направляется в Смоленский городской Совет с 
приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 
проект Устава (нормативного правового акта). 

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 
УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 

1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного 
правового акта) может осуществляться на собраниях граждан по месту 
жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых 
органами и организациями, на публичных слушаниях. Принятые в результате 
обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения направляются в 
Смоленский городской Совет и подлежат рассмотрению в соответствии с 
настоящим Положением. 

2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в 
обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) на публичных 
слушаниях, которые проводятся в соответствии с Порядком проведения 
публичных слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утверждаемым 
Смоленским городским Советом. 

 
 
 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Кирова – проспекта 
Гагарина – улицы 9 Мая – улицы 
Пригородной – улицы Ново-Киевской – 
улицы Колхозной 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления 
Бурханова Вадима Сергеевича от 24.01.2024 № 299, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить Бурханову Вадиму Сергеевичу за счет собственных средств 
подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий  в городе Смоленске в границах улицы Кирова – 
проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы                       
Ново-Киевской – улицы Колхозной, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении 
проектов планировки и межевания застроенных территорий  в городе 
Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – 
улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах 
улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы 
Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; в границах улицы Петра 
Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка Красный 
Бор» (далее – проект). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 719-адм 

 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1818 1918 19
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

 
 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – 
улицы 2-я Садовая – реки Днепр – 
улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления 
Маслакова Сергея Васильевича от 08.02.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить Маслакову Сергею Васильевичу за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – 
улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных 
путей, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска                 
от 04.02.2022 № 220-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – 
улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных 
путей» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 720-адм 

 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2020 2120 21
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
межевания территории под 
малоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка 
Анастасино города Смоленска 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления Архутюк 
Татьяны Александровны от 02.02.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить Архутюк Татьяне Александровне за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект межевания 
территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка 
Анастасино города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 21.05.2020 № 1066-адм «Об утверждении проекта 
межевания территории под малоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Анастасино города Смоленска» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 721-адм 

 



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2222 2322 23
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 
Индустриальной – ГСК «Факел» – по 
границам земельных участков 
гаражно-строительных кооперативов 
и территориальной зоны Т1 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления общества 
с ограниченной ответственностью «Радуга-1» от 23.01.2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                               
«Радуга-1» за счет собственных средств подготовку проекта внесения 
изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков 
гаражно-строительных кооперативов и территориальной зоны Т1, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска                                  
от 18.04.2022 № 1022-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы                
Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-
строительных кооперативов и территориальной зоны Т1» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 722-адм 

 



2524 25
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2424 2524 25
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории квартала в границах 
Витебского шоссе – улицы 12 лет 
Октября – улицы Фрунзе – вдоль 
ограждения 1-й городской 
клинической больницы – улицы 
Заводской – улицы Свердлова – 
улицы Губенко – улицы Юрьева 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»                       
от 27.02.2024 № 29, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                               
«АБ «ПРОСТРАНСТВО» за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории 
квартала в границах Витебского шоссе – улицы 12 лет Октября – улицы    
Фрунзе – вдоль ограждения 1-й городской клинической больницы – улицы 
Заводской – улицы Свердлова – улицы Губенко – улицы Юрьева, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска                              
от 31.01.2020 № 117-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории квартала в границах Витебского шоссе – улицы 12 лет 
Октября – улицы Фрунзе – вдоль ограждения 1-й городской клинической 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 723-адм 

 



2726 27
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2626 2726 27
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

больницы – улицы Заводской – улицы Свердлова – улицы Губенко – улицы 
Юрьева» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в 
границах улицы Дзержинского – 
улицы Кашена – улицы                        
2-я Садовая – вдоль реки Днепр 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления 
индивидуального предпринимателя Турова Сергея Юрьевича от 02.02.2024, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить индивидуальному предпринимателю Турову Сергею 
Юрьевичу за счет собственных средств подготовку проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Кашена – улицы                        
2-я Садовая – вдоль реки Днепр, утвержденные постановлением 
Администрации города Смоленска от 21.04.2020 № 834-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Дзержинского – улицы Кашена – улицы 2-я Садовая – вдоль 
реки Днепр» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 724-адм 

 



2928 29
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2828 2928 29
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 

 

 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в 
границах Трамвайного проезда – 
улицы Маршала Соколовского – ГСК 
«Кентавр» – улицы Куриленко – 
улицы 25 Сентября – улицы 
Крупской 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью специализированного застройщика 
«АН Гарант-Жилье» от 06.02.2024 № 91, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                               
специализированному застройщику «АН Гарант-Жилье» за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах Трамвайного проезда – 
улицы Маршала Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 
25 Сентября – улицы Крупской, утвержденные постановлением 
Администрации города Смоленска от 15.02.2023 № 328-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах Трамвайного проезда – улицы Маршала Соколовского –                            

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 725-адм 

 



3130 31
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3030 3130 31
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко – улицы 25 Сентября – улицы Крупской» 
(далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы 
Рыленкова – улицы 25 Сентября – 
улицы Маршала Соколовского – 
проспекта Строителей 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик 
«Домстрой» от 28.02.2024 № 46/15, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью 
«Специализированный застройщик «Домстрой» за счет собственных средств 
подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – 
улицы 25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строителей, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска                              
от 16.08.2013 № 1412-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта               
Строителей – улицы Попова – улицы Петра Алексеева – улицы Рыленкова; в 
границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – 
улицы Попова; в границах 1-го Краснинского переулка – улицы Николаева – 
улицы Черняховского – улицы Кирова; в границах улицы Рыленкова – улицы 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 726-адм 

 



3332 33
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3232 3332 33
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строителей» (далее – 
проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 

О внесении изменений в Перечень 
должностных лиц Администрации 
города Смоленска, уполномоченных 
осуществлять муниципальный 
лесной контроль на территории 
города Смоленска, утвержденный 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 20.12.2021     
№ 3259-адм 
 
 

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Перечень должностных лиц Администрации города 

Смоленска, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль 
на территории города Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 20.12.2021 № 3259-адм, изменения, 
изложив его в новой редакции (приложение). 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                     А.А. Новиков 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 738-адм 
 



3534 35
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3434 3534 35
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

Приложение 
к постановлению Администрации 
города Смоленска 
от 29.03.2024 № 738-адм 
 
 
 

« П Е Р Е Ч Е Н Ь  
должностных лиц Администрации города Смоленска,  

уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль на 
территории города Смоленска 

 
1. Заместитель начальника управления – начальник отдела осуществления 

контрольных мероприятий Управления муниципального контроля 
Администрации города Смоленска. 

2. Консультант отдела осуществления контрольных мероприятий 
Управления муниципального контроля Администрации города Смоленска.». 

 
 
 

 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
межевания территории в городе 
Смоленске в границах поселка 
Геологов 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
Малаховой Марии Олеговны от 15.02.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить Малаховой Марии Олеговне за счет собственных средств 
подготовку проекта внесения изменений в проект межевания территории в 
городе Смоленске в границах поселка Геологов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.05.2022 № 1506-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах поселка Геологов» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 740-адм 
 



3736 37
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3636 3736 37
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе 
Смоленске по границе улицы                   
2-я Ясенная – улицы Перекопной – 
территориальной зоны Р1 –                           
в границах территориальной                 
зоны Ж3 – ГСК «Заря» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»                       
от 14.03.2024  № 53, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                                  
«АБ «ПРОСТРАНСТВО» за счет собственных средств подготовку проекта 
планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске по границе 
улицы 2-я Ясенная – улицы Перекопной – территориальной зоны Р1 –                           
в границах территориальной зоны Ж3 – ГСК «Заря» (далее – проекты). 

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 741-адм 
 



3938 39
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3838 3938 39
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 12 лет 
Октября – улицы 2-я Садовая – реки 
Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»                            
от 14.03.2024 № 56, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                               
«АБ «ПРОСТРАНСТВО» за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева – вдоль железнодорожных путей, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева – вдоль железнодорожных путей» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 742-адм 
 



4140 41
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

4040 4140 41
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

 
 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории под многоэтажную 
комплексную застройку в районе 
поселка Одинцово Ленинского 
района города Смоленска 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью специализированного застройщика 
«НОВОЕ ЗАГОРЬЕ» от 24.01.2024 № 7, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                               
специализированному застройщику «НОВОЕ ЗАГОРЬЕ» за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории под многоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Одинцово Ленинского района города Смоленска, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 07.04.2022 № 905-адм 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории под 
многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Одинцово Ленинского 
района города Смоленска» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 743-адм 
 



4342 43
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

4242 4342 43
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

 
 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
межевания территории в городе 
Смоленске по границе улицы 
Кутузова – территориальной                  
зоны П2 – территориальной зоны Т2 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»                             
от 14.03.2024 № 54, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                                
«АБ «ПРОСТРАНСТВО» за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске по 
границе улицы Кутузова – территориальной зоны П2 – территориальной                
зоны Т2, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска                           
от 05.12.2023 № 3459-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске по границе улицы Кутузова – 
территориальной зоны П2 – территориальной зоны Т2» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 744-адм 
 



4544 45
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

4444 4544 45
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания 
застроенных и подлежащих 
застройке территорий квартала в 
границах улицы Нормандия-Неман – 
улицы Нахимова – ГСК «Планета» – 
улицы Полтавской 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»                       
от 27.02.2024 № 28, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью                               
«АБ «ПРОСТРАНСТВО» за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных и 
подлежащих застройке территорий квартала в границах улицы                     
Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Полтавской, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска                            
от 24.12.2014 № 2253-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных и подлежащих застройке территорий квартала в границах улицы 
Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы Полтавской и 
территорий квартала в границах улицы Николаева – улицы Марины Расковой – 
улицы Нормандия-Неман – улицы Зои Космодемьянской» (далее – проект). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 745-адм 
 



4746 47
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

4646 4746 47
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в 
границах улицы Попова – улицы 
Индустриальной – по границе 
территориальной зоны Т1 –                  
ГСК «Квант» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления 
Котлярова Виктора Васильевича от 13.02.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить Котлярову Виктору Васильевичу за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 
Индустриальной – по границе территориальной зоны Т1 – ГСК «Квант», 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска                              
от 28.08.2023 № 2254-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 
Индустриальной – по границе территориальной зоны Т1 – ГСК «Квант»                
(далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 746-адм 
 



4948 49
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

4848 4948 49
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования 
настоящего постановления. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 
О принятии решения о подготовке 
проекта внесения изменений в проект 
межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы   
Попова – ГСК «Энтузиаст» –    
улицы Андрусовской – улицы 
Пограничников 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «Владлен» от 20.02.2024, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Владлен» за 
счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК 
«Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы Пограничников, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 17.02.2021 № 337-адм 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы   Попова – ГСК «Энтузиаст» –    улицы 
Андрусовской – улицы Пограничников» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического 
задания, подготовленного Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска. 

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия 
настоящего постановления. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 747-адм 
 



5150 51
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

5050 5150 51
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня его принятия. 

5. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 

 
 
О сроке подачи заявок и документов    
субъектами малого и                            
среднего предпринимательства и 
физическими лицами, не 
являющимися индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», 
осуществляющими свою 
деятельность на территории города 
Смоленска, для участия в ежегодном 
конкурсе «Предприниматель года 
города Смоленска» 

 
 

В целях реализации муниципальной программы «Создание 
благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в городе 
Смоленске», утвержденной постановлением Администрации города Смоленска 
от 19.10.2017 № 2863-адм, руководствуясь Положением о проведении 
ежегодного конкурса «Предприниматель года города Смоленска» среди 
субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска  
от 02.02.2022 № 196-адм, Уставом города Смоленска: 

1. Установить срок подачи заявок и документов субъектами малого и 
среднего предпринимательства и физическими лицами, не являющимися 
индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющими 
свою деятельность на территории города Смоленска, для участия в ежегодном 
конкурсе «Предприниматель года города Смоленска» с 1 по 12 апреля 2024 г. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 29.03.2024 № 82-р/адм 
 



5352 53
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

5252 5352 53
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

2. Управлению инвестиций Администрации города Смоленска 
осуществлять прием заявок и документов в установленный срок по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,  
улица Октябрьской Революции, дом 1а, кабинет 2. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой 
информации. 

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее распоряжение на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному 
развитию. 

 
 

Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
29 марта 2024 г. 
 
 

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска 
публичные слушания проведены по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание гаража по бульвару Гагарина, дом 9 (во дворе) в городе 
Смоленске». 

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 1 человек. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 25 марта 2024 г. № 581. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание гаража по бульвару Гагарина, дом 9 (во дворе) в городе 
Смоленске» рекомендовано одобрить указанный проект постановления. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства «Здание гаража по 
бульвару Гагарина, дом 9 (во дворе) в городе Смоленске». 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии 

          
 

А.Н. Выдрин 
 



5554 55
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

5454 5554 55
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЯ 48 сессии Смоленского городского Совета
VI созыва от 29.03.2024 

№ 806 «Об утверждении Положения об Общественном совете города Смоленска».......... 1

№ 807 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского городского 
Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска»................................................. 9

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 29.03.2024 № 719-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-
Киевской – улицы Колхозной»................................................................................................ 17

от 29.03.2024 № 720-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в  границах 
улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева  – вдоль 
железнодорожных путей»........................................................................................................ 19

от 29.03.2024 № 721-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории под малоэтажную комплексную застройку в  районе 
поселка Анастасино города Смоленска»................................................................................ 21

от 29.03.2024 № 722-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Индустриальной – 
ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов и 
территориальной зоны Т1»...................................................................................................... 23

от 29.03.2024 № 723-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории квартала в границах Витебского 
шоссе – улицы 12 лет Октября – улицы Фрунзе – вдоль ограждения 1-й городской 
клинической больницы – улицы Заводской – улицы Свердлова – улицы Губенко – улицы 
Юрьева»..................................................................................................................................... 25

от 29.03.2024 № 724-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Дзержинского – улицы Кашена – улицы 2-я Садовая – вдоль реки Днепр»........... 27

от 29.03.2024 № 725-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах 
Трамвайного проезда – улицы Маршала Соколовского – ГСК «Кентавр» – улицы Куриленко 
– улицы 25 Сентября – улицы Крупской».............................................................................. 29

от 29.03.2024 № 726-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта 
Строителей»............................................................................................................................... 31

от 29.03.2024 № 738-адм «О внесении изменений в Перечень должностных лиц 
Администрации города Смоленска, уполномоченных осуществлять муниципальный 
лесной контроль на территории города Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 20.12.2021 № 3259-адм».......................................... 33

от 29.03.2024 № 740-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах поселка Геологов»....... 35

от 29.03.2024 № 741-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске по границе улицы 2-я Ясенная – улицы 
Перекопной – территориальной зоны Р1 – в границах территориальной зоны Ж3 – ГСК 
«Заря»......................................................................................................................................... 37

от 29.03.2024 № 742-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – 
улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей»..... 39

от 29.03.2024 № 743-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории под многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Одинцово Ленинского района города Смоленска»................ 41

от 29.03.2024 № 744-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске по границе улицы Кутузова – 
территориальной зоны П2 – территориальной зоны Т2»...................................................... 43

от 29.03.2024 № 745-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий 
квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – 
улицы Полтавской»................................................................................................................... 45



5756 57
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

5656 5756 57
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

№ 20 (914)
29 марта  
2024 г.

от 29.03.2024 № 746-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в  границах 
улицы Попова – улицы Индустриальной – по границе территориальной зоны Т1 – ГСК 
«Квант»...................................................................................................................................... 47

от 29.03.2024 № 747-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК 
«Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы Пограничников»........................................... 49

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 29.03.2024 № 82-р/адм «О сроке подачи заявок и документов субъектами малого и 
среднего предпринимательства и физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», осуществляющими свою деятельность на территории города 
Смоленска, для участия в ежегодном конкурсе «Предприниматель года города Смоленска».51

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний.......................................................... 53

Список полезных телефонов и адресов организаций ........................................................ 57

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



58
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

585858
№ 20 (914)

29 марта  
2024 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в  Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


